
Obecní úřad Osová Bítýška 3, 594 53, tel.: 566 536 716, mail: info@osovabityska.cz, web: www.osovabityska.cz

14 |  OSOVÁ BÍTÝŠKA

Osová Bítýška a místní
část Osová

y

Na začátku května byla zahájena stavba víceúčelového hřiště u základní ško-
ly, jejíž součástí je víceúčelové hřiště (hřiště s umělým povrchem doplněné o-
plocením a osvětlením, sprinterská dráha a doskočiště), dále pak střídačka v
podobě zpevněné plochy s dřevěným altánem vybaveným lavičkami a stoly.
Vše je doplněno nářaďovnou, která vznikne úpravou místnosti skladu v zá-
kladní škole. Předpokládané dokončení této stavby je konec srpna.

Na celý projekt je čerpána dotace z Ministerstva pro místní rozvoj ve výši
3,3 milionu Kč.

Rádi bychom touto cestou poprosili o trpělivost, pochopení a toleranci
zvýšeného hluku a dopravy v přilehlých lokalitách základní školy souvise-
jících s právě probíhající stavbou hřiště.

Klienti Domova Kamélie Křižanov jsou v Osové Bítýšce doma
Letos v lednu tomu bylo už 7 let, kdy Domov Kamélie Křižanov začal v
Osové Bítýšce provozovat sociální službu Domova pro osoby se zdravotním
postižením. Slouží k tomu nyní dva objekty, který byly v obci postaveny v
rámci procesu transforma-
ce zařízení, jehož zřizova-
telem je Kraj Vysočina.  „V
obou domácnostech žije
celkem 12 klientů, kteří se
na nové adrese rychle za-
bydleli a život v obci si po-
chvalují. Už by neměnili a
za to všem moc děkuji,“
říká ředitelka Domova
Kamélie Křižanov Silvie
Tomšíková. Přispívá k to-
mu nejen sehraný personál,
jenž vede klienty k samo-
statnosti a zároveň zajišťu-
je potřebnou péči, ale také spolupráce s obcí, která má na starost i opatrov-
nictví několika klientů. „Její vedení se nám snaží ve všem vyjít vstříc a po-
máhat.  Nejen sousedi, ale také ostatní obyvatelé obce jsou k nám velice las-
kaví. I díky tomu se klienti tady cítí opravdu doma,“ přibližuje vedoucí do-
mácností Jana Vaverková. Když je možnost, zúčastňují se klienti veřejných
akcí, kdy se v obcí stále něco děje, rádi mají také procházky po okolí. Vedle
bezproblémového bydlení, které zahrnuje i prostor určený pro denní aktivity,
si klienti pochvaluji možnost venkovního vyžití na zahradách, které jsou sou-
částí obou objektů a letos projdou úpravami.           Domov Kamélie Křižanov

V měsíci dubnu měla děvčata z pomponků opravdu nabitý
program. První duben strávila na jarních mini trzích, kde si
nachystala vyrábění pro děti. Hned druhý den pro nejstarší
skupinu Pomněnky následovala soutěž v Jindřichově
Hradci. Poté si děvčata udělala velikonoční soustředění v
hale, aby se připravila na další víkend na soutěž Czech dan-
ce tour v Brně, kam vyjely všechny 3 skupinky a dovezly
zlaté medaile. Poté byly Pomněnky na soutěži v Hradci
Králové a den na to všechny skupinky vystoupily na karne-
vale. Následující víkend byla děvčata opět na Czech dance
tour na Mistrovství Moravy a dovezla si dvě zlaté a jednu
stříbrnou medaili a postoupila tak na MČR do Litoměřic,
kde budou soutěžit 20. 5. 2023. 

Tým SPOLKU POMPONKY OSOVÁ BÍTÝŠKA

Stavba víceúčelového hřiště
u základní školy

Klienti Domova 
Kamélie Křižanov jsou 
v Osové Bítýšce doma

Nabitý duben u pomponků

V uplynulých týdnech proběhla kompletní oprava fasádní omítky 
na hasičské zbrojnici. 

Žáci společně s vedením obce a základní školy uctili památku padlých 
ve 2. světové válce.

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 23.5.2023 13:04 Stránka 6

Obecní úřad Osová Bítýška 3, 594 53, tel.: 566 536 716, mail: info@osovabityska.cz, web: www.osovabityska.cz

14 |  OSOVÁ BÍTÝŠKA

Osová Bítýška a místní
část Osová

y

Na začátku května byla zahájena stavba víceúčelového hřiště u základní ško-
ly, jejíž součástí je víceúčelové hřiště (hřiště s umělým povrchem doplněné o-
plocením a osvětlením, sprinterská dráha a doskočiště), dále pak střídačka v
podobě zpevněné plochy s dřevěným altánem vybaveným lavičkami a stoly.
Vše je doplněno nářaďovnou, která vznikne úpravou místnosti skladu v zá-
kladní škole. Předpokládané dokončení této stavby je konec srpna.

Na celý projekt je čerpána dotace z Ministerstva pro místní rozvoj ve výši
3,3 milionu Kč.

Rádi bychom touto cestou poprosili o trpělivost, pochopení a toleranci
zvýšeného hluku a dopravy v přilehlých lokalitách základní školy souvise-
jících s právě probíhající stavbou hřiště.

Klienti Domova Kamélie Křižanov jsou v Osové Bítýšce doma
Letos v lednu tomu bylo už 7 let, kdy Domov Kamélie Křižanov začal v
Osové Bítýšce provozovat sociální službu Domova pro osoby se zdravotním
postižením. Slouží k tomu nyní dva objekty, který byly v obci postaveny v
rámci procesu transforma-
ce zařízení, jehož zřizova-
telem je Kraj Vysočina.  „V
obou domácnostech žije
celkem 12 klientů, kteří se
na nové adrese rychle za-
bydleli a život v obci si po-
chvalují. Už by neměnili a
za to všem moc děkuji,“
říká ředitelka Domova
Kamélie Křižanov Silvie
Tomšíková. Přispívá k to-
mu nejen sehraný personál,
jenž vede klienty k samo-
statnosti a zároveň zajišťu-
je potřebnou péči, ale také spolupráce s obcí, která má na starost i opatrov-
nictví několika klientů. „Její vedení se nám snaží ve všem vyjít vstříc a po-
máhat.  Nejen sousedi, ale také ostatní obyvatelé obce jsou k nám velice las-
kaví. I díky tomu se klienti tady cítí opravdu doma,“ přibližuje vedoucí do-
mácností Jana Vaverková. Když je možnost, zúčastňují se klienti veřejných
akcí, kdy se v obcí stále něco děje, rádi mají také procházky po okolí. Vedle
bezproblémového bydlení, které zahrnuje i prostor určený pro denní aktivity,
si klienti pochvaluji možnost venkovního vyžití na zahradách, které jsou sou-
částí obou objektů a letos projdou úpravami.           Domov Kamélie Křižanov

V měsíci dubnu měla děvčata z pomponků opravdu nabitý
program. První duben strávila na jarních mini trzích, kde si
nachystala vyrábění pro děti. Hned druhý den pro nejstarší
skupinu Pomněnky následovala soutěž v Jindřichově
Hradci. Poté si děvčata udělala velikonoční soustředění v
hale, aby se připravila na další víkend na soutěž Czech dan-
ce tour v Brně, kam vyjely všechny 3 skupinky a dovezly
zlaté medaile. Poté byly Pomněnky na soutěži v Hradci
Králové a den na to všechny skupinky vystoupily na karne-
vale. Následující víkend byla děvčata opět na Czech dance
tour na Mistrovství Moravy a dovezla si dvě zlaté a jednu
stříbrnou medaili a postoupila tak na MČR do Litoměřic,
kde budou soutěžit 20. 5. 2023. 

Tým SPOLKU POMPONKY OSOVÁ BÍTÝŠKA

Stavba víceúčelového hřiště
u základní školy

Klienti Domova 
Kamélie Křižanov jsou 
v Osové Bítýšce doma

Nabitý duben u pomponků

V uplynulých týdnech proběhla kompletní oprava fasádní omítky 
na hasičské zbrojnici. 

Žáci společně s vedením obce a základní školy uctili památku padlých 
ve 2. světové válce.

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 23.5.2023 13:04 Stránka 6

Uzavření křižovatky silnic bývalé i/37 a ii/390

Pomněnky obhájily titul Mistryně ČRVítání občánků narozených v roce 2022

Od 10.7.2023 do 30.9.2023 bude probíhat celková rekonstrukce křižovatky silnic bývalé I/37 a 
II/390 v obci Osová Bítýška. V tomto termínu bude křižovatka zcela neprůjezdná.
-  Objízdná trasa bude vedena v obou směrech přes Velkou Bíteš.
-  Do obce bude zákaz vjezdu mimo obyvatel a dopravní obsluhy obcí Osová Bítýška a Záblatí.
-  Provozovny nacházející se v blízkosti rekonstruované křižovatky budou i nadále v provozu dle 

vlastního uvážení.
-  Autobusová doprava bude v obou směrech vedena v náhradní trase po místních komunikacích 

(Spořilov – Habeš – Kozí – obecní úřad a zpět).
-  Autobusová zastávka u Mezlíkových bude dočasně zrušena.
-  Autobusová zastávka u kostela bude přesunuta před obecní úřad.
-  Občané Osové Bítýšky mohou využívat všechny ostatní místní komunikace – po dobu rekon-

strukce budou odstraněny betonové květináče u Péťových.

Prosíme nejen řidiče, ale i chodce o pochopení, trpělivost, a především zvýšenou pozornost  
při pohybu na místních komunikacích.

Prosíme obyvatele bydlící na ulicích Spořilov, Habeš, Kozí a také v nejbližším prostoru 
obecního úřadu, aby dbali zvýšené kázně při parkování a vozidla parkovali co nejvíce na svých 
pozemcích.

Jak si letos vedeme v soutěžích?
V sobotu 20. 5. 2023 jsme se zúčastnily finále soutěže Czech dance tour v Litomě-
řicích. Z Osové Bítýšky 
jsme vypravily 3 autobu-
sy a pro všechny to byl 
opět úžasný zážitek. Nej-
krásnější odměnou všem 
účastníkům se stala umís-
tění všech našich skupin. 
Skupinka Sluníčka se sta-
la vícemistry ČR (2. mís-
to), skupina Berušky si 
vybojovala titul II. více-
mistři ČR (3. místo) a nej-
starší Pomněnky obhájily 
titul Mistryně ČR! 

To však zdaleka není 
vše! Dne 11. 6. jsme na vydaly na soutěž do Havlíčka Brodu, kde jsme si vybojo-
valy a přivezly další medaile: Sluníčka - 1. místo, Berušky - 2. místo, Pomněnky 
- 1. místo. 

A co nás čeká v nejbližší době? V neděli 18. 6. nás čeká poprvé mistrovství světa 
v Maďarsku, kam pojedou Berušky a Pomněnky. 

Myslete na nás a držte nám palce! Děkujeme :)

V neděli 21.05.2023 proběhlo ve Fotbalovém a tenisovém areálu vítání celkem 
třinácti občánků (10 kluků a 3 holky) narozených v roce 2022. Pod vedením paní 
Mgr. Blanky Holubářové a Mgr. Martiny Večeřové zahájily slavnost básněmi a 
písněmi žákyně základní školy. Po vystoupení dětí pronesla pár slov starostka obce 
paní Mgr. Lenka Štěpánková a zároveň popřála všem hodně zdraví, rodinné po-
hody a také pevných nervů. Poté si rodiče z rukou kulturního výboru převzali od 
obce drobné dárky, vyfotografovali se u kolébky a podepsali se do pamětní knihy.  
V samotném závěru obřadu pak bylo připraveno pro všechny zúčastněné drobné 
občerstvení v podobě kávy a koláčků.

Pevně vě-
říme, že i v 
dalších letech 
se budeme při 
této příležitosti 
setkávat v tak 
hojném počtu. 
Novým ob-
čánkům ještě 
jednou přejeme 
hodně zdraví, 
lásky a životní 
pohody.

Duhový den
Mezinárodní den dětí - 1. června – se v naší škole rozzářila duha. Děti 1. stupně při-
šly v barevných tričkách a užily si dopoledne plné sportovních disciplín a her. Ty pro 
ně připravili žáci 9. ročníku, za což mají ode všech velkou pochvalu. Mladší žáci si 
to náramně užívali. Každý si našel svoji oblíbenou disciplínu, ať už házení do koše, 
střelbu na branku a na plechovky, přenos knihy na hlavě, plazení či skákání po jedné 
noze nebo puzzle a jemnou práci s těstovinami. Celé dopoledne bylo kouzelné. Děti 

pokračování na str.15

Dne 26.05.2023 
sbíraly děti 
z mysliveckého 
kroužku MK 
Stopa kamení 
na myslivec-
kém políčku.

Probíhající 
stavba 
víceúčelového 
hřiště pod 
základní 
školou.

ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 



V sobotu 10.06.2023 se usku-
tečnil ve Fotbalovém a teniso-
vém areálu Rockový den otců. 
V úvodu všem tatínkům před-
vedly připravené pásmo bás-
niček a písniček děti ze školní 
družiny a poté vystoupily dvě 
skupiny Spolku pomponky 
Osová Bítýška. Celodenního 
moderování a rockové disko-
téky se ujal osvědčený DJ Da-
vid. Děti se ale také mohly za-
pojit do několika sportovních 
soutěží, které si pro ně připra-
vila chasa. Celý program po-
kračoval v brzkých večerních 
hodinách. 
Děkujeme všem organizáto-
rům a zúčastněným za pří-
jemně strávený den a těšíme 
se příští rok, tentokrát na Den 
matek. 

15OSOVÁ BÍTÝŠKA  |

y

Tvoření na ke Dni matek 
Ke Dni matek připravilo Komunitní centrum v neděli 14.05.2023 tvořivé od-
poledne pro děti. Děti pro ma-
minky tvořily s láskou a nadše-
ním jarní věnečky a přáníčka 
a zároveň mohly maminkám
připravit palačinku. Děkujeme
všem maminkám za pomoc 
a za krásné společně strávené
odpoledne. 
Za komunitní centrum Kamila

Ráčková

Karneval v rámci komunitního dne 
Dne 28.03.2023 Komunitní centrum v rámci komunitního úterý připravilo kar-
neval. Maminky napekly a donesly mnoho dobrot. Děti soutěžily, najedly se a
užily si spousty legrace. Děkujeme moc panu Jiřímu Dufkovi z Osové Bítýšky
za sponzorský dar, díky kterému bylo možné karneval zrealizovat. 

Za komunitní centrum Kamila Ráčková

Dětský karneval 
Z pohádky do pohádky 2023
Letošní karneval se konal v neděli 23. 04.2023 od 14:00 do 18:00 hodin v Centru kul-
tury, sportu a zájmových činností. Velmi nás potěšila návštěvnost – dorazilo na něj více
než 170 dětí se svými rodiči a mnohdy i prarodiči.

O příjemnou zábavu, hudbu a soutěže se postaral jako každý rok DJ David
Hamerský s manželkou Alicí. Rodiče mohli dětem zakoupit lístek do tomboly. Držely
jsme se osvědčeného principu 1 dítě = 1 lístek a malá drobnost pro každého ihned po
zakoupení. Tombola byla opravdu bohatá, losovalo se 50 krásných cen a sladká
neméně hodnotná "cena útěchy". Po celou dobu konání akce mohly děti využívat
skákací hrad, malování na obličej, tetování, koupit si balónky nebo si vymalovat sád-
rový odlitek ve výtvarné dílničce. Novinkou letošního karnevalu byla rozšířená mo-

žnost občerstvení o chutné Božské palačinky. O ne-
zapomenutelný kulturní zážitek se jako již tradičně
postaraly úžasné taneční skupinky Spolku
Pomponky Osová Bítýška. Na závěr karnevalu děti
potěšilo překvapení v podobě bublinek.

Za uskutečnění této vydařené akce patří velké
DÍKY všem, co jakýmkoliv způsobem přidali ruku
k dílu – obci, základní škole a jejich zaměstnancům,
štědrým sponzorům, šikovným maminkám i ochot-
ným tatínkům, DĚTEM a samozřejmě všem
návštěvníkům.  

Za Komunitní centrum Denisa Šustrová

Besídka alias školní akademie
V letošním školním roce jsme se po dlouhé covidové a
pocovidové době moc těšili, že budeme moci konečně
vystoupit před natěšeným publikem s programem, který
jsme naplánovali na jarní období. 

O čem je řeč? O naší tradiční školní besídce. 
Plánům a nacvičování jsme věnovali několik měsíců,

než jsme mohli být spokojeni, a přípravám jsme dali ma-
ximum, abychom všem přítomným i sobě udělali radost.
Přesto se před samotným vystoupením vyskytly neče-
kané okolnosti, kterým jsme museli čelit. Žáci i učitelé se
ale se vším vypořádali a v den besídky byli všichni připraveni podat co nejlepší
výkon před naplněným sálem. Besídku zahájil pan ředitel Mgr. Milan Malý krát-
kým proslovem, ve kterém pochválil děti za zodpovědnou přípravu na besídku 
a všem rodičům za pomoc při zajišťování potřebných rekvizit a kostýmů pro žáky.
Mezi hosty baly i paní starostka Mgr. Lenka Štěpánková a pan místostarosta Ing.
Jiří Tuček.  

Obecenstvo zhlédlo rozmanitá vystoupení od tanečních produkcí, básniček, cvi-
čení, písniček po scénky a humornou pohádku pro děti i dospělé. Po náročném a po-
dařeném výkonu dětem vyhládlo, proto pro ně byl připraven párek v rohlíku a pi-
tíčko. Tímto děkujeme sponzorům za poskytnuté občerstvení. Po besídce všichni
aktéři z jeviště i hlediště odcházeli spokojeni.          Mgr. Milan Malý, ředitel školy

Zápis do prvního ročníku
Nástup do prvního ročníku je jednou z nejdůležitějších událostí dětského věku a také
první velkou zkouškou dítěte. Posledních několik let probíhaly zápisy kvůli nepříz-
nivé epidemiologické situaci většinou pouze formálně a bez osobní účasti dětí a ro-
dičů. Letos jsme mohli budoucí prvňáčky přivítat přímo u nás ve škole. Čekala na ně
procházka šmoulí vesnicí. Šmoulové pro děti připravili i několik úkolů. Děti zpíva-
ly, recitovaly, poznávaly geometrické tvary, barvy, ale také vařily s Mlsounem pizzu,
zasadily Farmářovi políčko nebo pomohly zavázat Nešikovi botičky. Prostě před-
vedly, co všechno již umí. Domů si pak odnesly na památku malý dáreček.
Slavnostní chvíle zápisu mají děti již za sebou a za pár měsíců jim nastanou první „o-
pravdové povinnosti“. Těšíme se na nových třicet osm šikovných školáčků. Do prv-
ních tříd nastoupí čtrnáct dětí z Osové Bítýšky, šest ze Záblatí, šest z Heřmanova, tři
děti z Ořechova, tři z Vlkova, dvě děti z Milešína a po jednom dítěti z Brna, Březí,
Martinic a Radňovsi. Dětem přejeme, aby si zbývající čas ve školce co nejvíce uži-
ly a prožily krásné prázdniny. 4. září se budeme těšit na shledanou v prvním ročníku.

Mgr. Milan Malý, ředitel školy

Krajské kolo zeměpisné olympiády
Ve středu 29. 3. 2023 proběhlo krajské kolo zeměpisné olympiády. Naši školu repre-
zentoval žák 8. ročníku Tomáš Süsser. Žáci museli prokázat své vědomosti ve třech
testech (test znalostní, test práce s atlasem a test praktické dovednosti). Tomáš Süsser
se umístil na krásném 4. místě mezi základními školami v kraji Vysočina, výborně ob-
stál v konkurenci s gymnázii, kterých byla v soutěži více než polovina. Blahopřejeme
k výborným výsledkům a děkujeme za snahu a vzornou reprezentaci školy.

Okresní kolo biologické olympiády
Dne 30.3. 2023 se konalo okresní kolo biologické olympiády. Soutěže se účast-
nili žáci základních škol i gymnázií. Soutěžící museli prokázat své znalosti v tes-

tu, v poznávání organismů a praktické dovednosti při
laboratorní práci.  Naši školu zde reprezentoval žák 7.
ročníku David Trojan. Podmínkou postupu do okres-
ního kola bylo vypracování vstupního úkolu na dané
téma. Gratulujeme a děkujeme za výbornou reprezen-
taci školy.

Krajské kolo soutěž Poznej Vysočinu 
Dne 24. 3. 2023 se v Jihlavě uskutečnilo krajské kolo soutěže Poznej
Vysočinu. Naši školu  reprezentovali žáci  Lea Kolbábková (žákyně 8. roč-
níku) a Jan Žák (žák 9. ročníku). Oba se stali úspěšnými řešiteli této soutěže,
které se zúčastnilo přes sto žáků z celého kraje Vysočina. 
Lea Kolbábková se umístila mezi čtyřicítkou nejlepších řešitelů soutěže, které
čeká výlet do Prahy. 
Blahopřejeme k výborným výsledkům a děkujeme za snahu a vzornou repre-
zentaci školy.

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 23.5.2023 13:04 Stránka 7

ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

s nadšením sbíraly žetony a ty směňovaly v tradičním obchůdku za sladkosti a dob-
růtky. Žáci prožili celé dopoledne hravě, poutavě a soutěživě, rozvíjeli nejen svoji 
fyzickou zdatnost, ale také matematickou a finanční gramotnost. Dětský úsměv a 
nadšení byl odměnou nám všem a dětem přejeme, aby tomu tak bylo po celý rok.

V letošním roce se žáci naší 
školy opět úspěšně zapojili do 
celostátně vyhlášené soutěže v 
měření sil cyklistů v oblasti te-
oretické i praktické – Dopravní 
soutěže mladých cyklistů. Mla-
dí cyklisté soutěžili v několika 
disciplínách – jízdě zručnosti, 
jízdě podle pravidel silničního 
provozu na dětském dopravním 
hřišti, zdravovědě, testech z pra-
videl silničního provozu a laby-
rintu (hledání správné a bezpeč-
né cesty z místa A do místa B na 
plánku). 

V oblastním kole konaném v 
květnu na dětském dopravním 
hřišti ve Velkém Meziříčí se 
umístili žáci naší základní školy 
na prvním místě v obou katego-
riích (mladší 10-12 let, starší 12-16 let) a suverénně postoupili do krajského kola. 
To se konalo 8. 6. 2023 na Dětském dopravním hřišti v Jihlavě. V konkurenci deseti 
družstev v každé kategorii získalo družstvo mladších žáků ve složení Michaela Mu-
silová, Eliška Urbanová, Matěj Pražák a Hynek Prášek druhé místo. Družstvo star-
ších žáků ve složení Tea Kratochvílová, Zoe Heinisch, Jan Musil a Martin Voborný 
se umístilo na pátém místě. 

Za velký úspěch lze rozhodně považovat úspěšný start Hynka Práška, který byl 
vyhlášen nejlepším cyklistou v mladší kategorii a získal osobní ohodnocení v podo-
bě krásného horského kola. V této kategorii byl úspěšný rovněž Matěj Pražák, který 
se umístil na třetím místě. 

V kategorii starších pak čtvrtým místem mezi dívkami vynikla Zoe Heinisch.
Všem výše uvedeným žákům patří poděkování za svědomitou přípravu a vzor-

nou reprezentaci naší školy.

V pondělí 05.06.2023 se konal Dětský den s poníky. I přes nepřízeň počasí přišlo 
do parku pod lipami značné množství malých i velkých účastníků. Ti se pak mohli 
dozvědět informace o tom, jak se o poníky pečuje, čím se krmí a jak tato péče může 
uklidňovat naši duši.  Všichni zájemci si také mohli péči o jejich srst vyzkoušet 
na vlastní kůži. Nejočekávanějším okamžikem se však pro všechny stala jízda na 
ponících. Děti se cítily jako skuteční jezdci mající příležitost shlížet na svět z hřbetu 
těchto nádherných zvířat. 

Velké poděkování patří paní Práškové z Vlkova a jejím poníkům, díky kterým 
mohly děti prožít nezapomenutelnou radost a aspoň drobné dobrodružství. 

Duhový den

Úspěšná účast žáků základní školy 
v Dopravní soutěži mladých cyklistů

Dětský den s poníky

pátek 11.08.2023  Střídavka
sobota 12.08.2023  Buď chlap
neděle 13.08.2023 Přání k narozeninám
pondělí 14.08.2023 Princ mamánek

Ohlédnutí za rockovým dnem otců 


